裝

訂

線

內政部　函
地址：10017台北市中正區徐州
路5號
聯絡人：林毅明
傳真：(02)2356-6217
電話：(02)2356-5919
電子信箱：moi1159@moi.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國99年7月16日

發文字號：台內民字第0990146094號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

主旨：有關貴校為辦理教師停聘、解聘事宜，函為有關學校就教

師聘任以投票方式表決，其空白及廢票是否納入投票總人

數計算疑義乙案，復請　查照。

說明：

一、復　貴校99年7月13日台藝大人字第0991800299號函。

二、按會議規範係為輔導社會民眾或團體組織於舉行會議時，

有可資遵循之運作規範，其性質非屬中央法規標準法所稱

之法規命令，並不具有強制性之規範效力，各機關、團體

倘另定有議事規則時，應優先適用各該議事規則，亦得於

各該議事規則或會議決定是否適用會議規範之相關規定，

合先敘明。

三、查依會議規範第58條規定，表決除本規範及各種會議另有

規定外，以獲參加表決之多數為可決，可否同數時，如主

席不參與表決，為否決。參加表決人數之計算，以表示可

、否兩種意見為準。如以投票方式表決，空白及廢票不予

計算。依上開規定，表決係以參加表決者贊成與否之多寡

為計算基礎，惟表決時在場而不表示意見者，或以投票方

式表決，投空白及廢票者，自亦應計算在參加表決者之總

數內。復查依貴校美術學系教評會設置準則第5條規定略

第 1 頁 共 2 頁

-659905538

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

以，聘任、升等、改聘、不續聘⋯等重要事項，應有三分

之二（含）以上出席，出席委員三分之二（含）以上之同

意。本案依來函所敘，該系教評會委員計有6人，會議時

共有5人投票（通過1票，不通過2票，廢票2票），尚符合

該系教評會設置準則第5條所定出席委員三分之二以上出

席額數之規定；至有關表決效力一節，該系教評會設置準

則係為會議規範第58條前段所稱「各種會議另有規定」之

除外規定適例，在總投票人數為5人的情況下，三分之二

以上同意之票數應為4票，上開會議投票結果似未符合教

評會設置準則所定重要事項應有出席委員三分之二（含）

以上同意之規定額數。

正本：國立臺灣藝術大學

副本：教育部、本部民政司
電子公文
交 換 章

99/07/16
08:32:28

第 2 頁 共 2 頁

-659905538

	教育部